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Esipuhe
Ajanlaskumme kolmannen vuosituhannen toinen vuosikymmen päättyi Suomessa kolmeen hallitukseen sa-
man vuoden aikana. Vuosikymmenen aikana olemme kokeilleet seitsemää hallitusta. Toki 1950-luvulla näitä
oli jopa kaksinkertainen määrä, mutta hyvin vaikeissa oloissa ja sotiemme jälkeen paikkaamme etsien ja de-
mokratiaa harjoitellenkin.

Vuoden alussa Saksassa tuli ensimmäisenä Euroopan maana voimaan laki, joka salli intersukupuolisille kol-
mannen sukupuolen. Takatalvi rikkoi ennätyksiä Pohjoispohjanmaalla ja Kainuussa – toukokuinen perjantai oli
kylmin koko mittaushistorian aikana, kertoi Oulussa ilmestyvä Kaleva. Tulevan kesän hellepäivät olivat kuiten-
kin edellisen kesänkin kanssa kilpailevia ja Amazonin sademetsät paloivat poroksi siinä missä myöhemmin
Australian jo moneen kertaan palaneet metsät.

Yhdysvaltain presidentti otti historiallisia askeleita Pohjois-Korean päämiehen kanssa ja kohta seurasimme
käräjiä, jossa hänen eroaan vaadittiin ja Iran pudotti alas Teheranista juuri siivilleen päässeen siviili-ilmailuun
tarkoitetun matkustajakoneen matkalla Ukrainan kautta Kanadaan. Heillä oli tarkoitus kostaa Yhdysvalloille, ei
omalle kansalleen.

Takavuosina Suomen ja Neuvostoliiton välisiä pelejä luonnehdittiin tyyliin ”sekava tila Suomen maalilla” het-
kellä, jolloin noita maaleja oli syntynyt jo kaksinumeroinen määrä, eikä Juha Jokinen voinut hehkuttaa samalla
tavalla kuin myöhemmin Mertaranta, kertoessaan kuinka nuoret leijonat voittavat loppuottelussa MM-kisoissa
Kaapo Kakon maalilla Yhdysvallat.

Täysikasvuiset leijonat, Jukka Jalosen komennuksessa, hankkivat hekin kolmannen kultamitalin ja loppuotte-
lussa kaatui jääkiekon suurvalloista mahtavin, Kanada. Naisleijonat puolestaan ehtivät hekin juhlia voittoa,
jatkoajalla tehtyä ratkaisevaa maalia, mutta kaikkien sääntöjen mukaan tehty voittomaali hylättiin. Kotikisoissa
sellainen oli sopimaton tapa pitää yllä jääkiekon ja urheilun supervaltojen ensioton oikeuksia naisten peleissä,
syrjäisessä Suomessa sitä maailmalle markkinoiden.

Teemu Pukki oli käsitteenä nimensä veroinen ja vei ensin valioliigan maalitehtailullaan joukkueensa valiolii-
gaan ja myöhemmin Suomen oman edustusjoukkueemme ensimmäisen kerran jalkapallon arvokisojen loppu-
otteluihin. Sitä moni piti vuoden 2019 suurimpana kansallisena urotekonamme. Moni maailmalla taas seurasi
kolmatta hallitustamme ja sen naisministereitämme. Samalla nuorinta pääministeriä maailmalla ja naisminis-
teriä myös valtiovarainministerinämme. Jokaisen viiden hallituspuolueemme johdossa oli nainen. Se herätti
maailmalla ansaittua huomiota.

Dohan helteessä taas parhaiten menestyivät yleisurheilun MM-kisoissa, meille poikkeuksellisessa lajissa, 110-
metrin aidoissa, Nooralotta Neziri, Annemari Korte ja Reetta Hurske. He, kaikki kolme, selvittivät tiensä tuon
matkan semifinaaliin. Kaikki he juoksivat helposti alle 13,00 sekunnin. Sellainen korvaa kaikki muut kisapetty-
mykset helteessä, jota yöjuoksijat ja -kävelijät eivät pelastaneet.

Tammikuussa, sen toisena päivänä, Suomea koetteli myrsky, joka Kökarissa mitaten oli suurin merialueil-
lamme koskaan mitattu tuulen nopeus. Kymmenen minuutin keskinopeus oli 32,5 metriä sekunnissa. Ahve-
nanmaalla, Pirkanmaalla, Satakunnassa, Keski-Suomessa sähköt olivat poikki yli 100 000 kotitaloudelta.

Maailmalla Makedonia väsyi 20 vuotta kestäneeseen kiistaansa ja vaihtoi nimensä Pohjois-Makedoniaksi. Aja-
tus, että Suomi vaihtaisi nimensä Pohjois-Suomeksi ja korostaisi näin arktisen alueensa merkitystä yhtenä
Jäämeren alueen tärkeimmistä talousalueistamme, pääkaupunkinsa Rovaniemelle, olisi nerokas teko Santa
City -maineen ylläpitäjänä. Samalla saamelasialueet ja kalotti voisivat kisailla itsenäisyydestään yhdessä Skot-
lannin kanssa öljyvaroistaan samalla huolehtien. Grönlanti voisi sekin itsenäistyä Tanskasta ja Alaska Yhdys-
valloista.

Pian eläkeikään ehtivä Yhdysvaltain presidentti voisi pitää sitä hyvänä diilinä ensimmäistä yhteistä pahan pu-
kin virkaa hoitaen. Ratkaisevaa on sittenkin maalien määrä, ei se, onko pukki hyvä tai paha mielestämme.

Vuosikymmen ja sen loppu hämärsi tämän käsitteen ja politiikan sisällön, puolueittemme ideologiset ikivanhat
rakenteet niin Amerikassa, Aasiassa kun Venäjälläkin. Suomi haki mallia kaikilta ilmansuunnilta ja päätyi pe-
russuomalaisiin.

Vain Eurooppa olisi halunnut jatkaa imperialistista ja kolonialismin aikaista elämäänsä. Brittien Brexit ja suo-
malaisten sote maakuntamalleineen on samaa, jo ikivanhaa kertomusta globalismin ja juurettomuuden sekä
lokalismin ja alueidentiteetin hedelmistämme, yhteisöllisyydestä tai sen puutteesta, yhteisen vastuun kannon
arvoista, normeista ja perustuslaistamme, tuomioistumisesta sitä valvomassa.
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Tammikuun lopussa Suomessa alkoi kohu vanhustenhoidon tilasta, hoitajapulasta ja koulutuksestamme. Val-
vira sulki Esperin Caren hoivakodin Kristiinankaupungissa. Siihen vaadittiin lukuisia asiakasturvallisuuteen liit-
tyneitä yhteydenottoja. Asiakkailla tarkoitetaan vanhuksia ja yhteydenotot tarkoittavat hoidon laiminlyöntiä.

Tammikuussa kuoli lastenkirjailija Lea Pennanen, psykiatri, psykoanalyytikko ja professori Kalle Achte sekä
muusikko Harri Marstio. Ismo Kallio ja Matti Nykänen helmikuun alussa. Masazo Nonaka oli kuollut hieman
heitä aiemmin Japanissa maailman vanhimpana miehenä. Olin heistä aiemmin kirjoittanut enkä kirjoittanut
enää lisää. Nekrologien kirjoittaminen ei ole enää ikääntyvän ihmisen mieluisinta puuhaa.

Asteroidi ohitti planeettamme vain 30 miljoonan kilometrin etäisyydeltä. Pommi-isku Intian Kashmirissa sur-
masi yli 40 puolisotilaallista henkilöä pakistanilaisen islamistiryhmän Jais-e-Mohammadin tekemänä pommi-
iskuna. Dhakassa, Bangladeshin pääkaupungissa, tulipalo tappoi 78 ihmistä. Pakistan iski kapinallisryhmän
koulutusleiriin ja iskussa kuoli noin 300 kapinallista. Maan ohittaneelle tulipallolle ja tulipalolle Dhakassa emme
voineet mitään.

Helmikuun lopussa Hanoissa, Vietnamin pääkaupungissa, järjestettiin Yhdysvaltain presidentin ja Pohjois-Ko-
rean johtajan välillä huippukokous. Donald Trump lähti kokouksesta ennen aikojaan eikä mitään sopimuksia
solmittu.

Maaliskuun alussa Viron parlamenttivaalit voitti reformipuolue ja Suomessa Sipilän hallitus erosi maakunta- ja
soteuudistuksen kaaduttua. Boeing 737 MAX 8 -tyyppinen kone joutui lentokieltoon, kun 157 ihmistä sai sur-
mansa Etiopian Airlinesin lennolla 302 koneen syöksyttyä maahan pian noustuaan Addis Abeban kentältä. Nyt
kyseessä ei ollut ohjus tai pommi vaan koneen rakenteelliset viat.

Sen sijaan Uudessa-Seelannissa, moskeijaiskussa, kuoli 49 ihmistä ja 50 loukkaantui terrorin aiheuttamaan
attentaattiin. Ilmiö oli uutta saarivaltiossa ja sen turvalliseksi koetussa kulttuurissa. Ilmiön vaikutukset olivat
hieman samankaltaisia kuin Norjassa koettu terroriteko vuonna 2011.

Vuosi 2019 lisäsi ilmastomuutoksen synnyttämiä ilmiöitä ja yli miljoona koululaista 125 eri maassa osallistui
15. maaliskuuta kansainväliseen ilmastolakkoon. Myös Suomessa mielenilmauksia järjestettiin. Samaan ai-
kaan sykloni Idai aiheutti tuhojaan Etelä-Afrikassa, suomalaisille tutuissa Mosambikin, Zimbabwen, Malawin
rannikoilla ja Madagaskarilla. Mittavien vahinkojen ohella lähes tuhat ihmistä sai surmansa. Se oli vuoden ehkä
tuhoisin onnettomuus, mutta jäi Suomessa liki huomaamatta, Kiteellä samaan aikaan sattuneen onnettomuu-
den järkyttäessä meitä pikkubussin ja henkilöauton törmätessä toisiinsa. Onnettomuudessa kuoli neljä ihmistä
ja kolme loukkaantui.

Tieteen ja maailmankuvamme ehkä merkittävin uutinen tuli kosmologien toimesta tutkijoiden kertoessa kuvan-
neensa mustan aukon. Mustan aukon kuvaaminen on poikkeuksellinen teko. Valohan pakenee siinä ”auk-
koon”. Revontulet ja linnunradat kuvattuina nykyisellä teknologiallamme, ja nimettyinä symbolisina käsit-
teinämme, menneen maailmankuvamme kautta niitä kutsuen, ovat yhtä kiehtovia kuin vaikkapa poliittiset puo-
lueemme ja kuvat mustasta aukosta, linnunradasta (ruotsiksi: vinter gatan). Suomenkielinen käsite ”revontulet”
tai ”linnunradat” on mielestäni lähempänä havaitsijan onomatopoeettista ja luontoa hakevaa käsitettä kuin
”vinter gatan” lyhtyineen.

Aprillipäivän jälkeen Intiassa alkoivat maailman suurimmat parlamenttivaalit. Ne unohtuivat kuitenkin Kittilässä,
Levitunturin mökissä sattuneen tulipalon pysäyttäessä meidät hetkeksi. Samalla unohtui myös Sudanin soti-
lasvallankaappaus. Perheen neljästä lapsesta palosta pelastui vain yksi. Palon todettiin saaneen alkunsa vir-
heellisesti asennetusta lattialämmityskaapelista.

Suomen 38. eduskuntavaalit jättivät kaikki puolueet alle 20 %:n kannatuksen. Eniten kannatustaan lisäsivät
perussuomalaiset, mutta puolue jäi yhden paikan päähän suurimman puolueen paikasta. SDP pysyi tämän
paikan turvin suurimpana ja samalla pääministeripuolueenamme suutappion kärsineen keskustan sekä kol-
men pienemmän puolueen (vihreät, vasemmisto ja RKP) tukiessa tätä Antti Rinteen kokoamaa hallitusta. Seu-
raavana päivänä tulipalo vaurioitti pahoin Pariisin Notre Damen katedraalia, jolloin kirkon keskitorni ja katto
romahtivat. Se ei hyvää enteillyt Rinteen henkitoreissa tehdylle työlle.

Madeiralla sattunut bussionnettomuus, monelle meistä tutun tien tuntumassa, oli puolestaan vuoden tieliiken-
neonnettomuuksista tuhoisin. Siinä kuoli 29 saksalasituristia ja loukkaantui liki sama määrä. Terrori-iskuista
pahin seurasi tätä Sri Lankassa, joissa kuoli yhteensä yli 250 ihmistä ja loukkaantui yli 500. Iskut tapahtuivat
pääkaupunki Colombossa tai sen lähiympäristössä.

Maailmalla Suomen vaalit jäivät näiden tapahtumien sekä myöhemmin Ukrainan presidentinvaalien ja Espan-
jan parlamenttivaalien varjoon. Ukrainan vaalit voitti viihdetaiteilijana tunnettu Volodymyr Zelenskyi, jonka
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puhelut Yhdysvaltain presidentin kanssa siirtyivät myöhemmin maailmanpolitiikan keskiöön. Yhdysvaltain pre-
sidenttiä syytettiin mm. painostuksesta ja asemansa väärinkäytöksistä.

Espanjan vaalit voitti sosialistinen työväenpuolue mutta myös äärioikeistolainen Vox-puolue pääsi parlament-
tiin.

Japanin keisari Akihito luopui kruunustaan. Ensimmäisen kerran 200-vuoteen keisari menetteli näin ajattele-
mattomasti. Valtaistuimelle nousi keisari Naruhito ja Japanissa alkoi Reiwa-kausi.

Toukokuun alussa Suomea koetteli takatalvi ja ankarat myrskyt.

Hämeenlinna voitti hieman yllättäen Oulun Kärpiltä jääkiekon Suomen mestaruuden. Eurovision laulukilpailut
puolestaan Tel Avivissa Alankomaiden Ducan Laurence kappaleellaan ”Arcade”. Suomen menestys oli perin-
teinen ja niitä vaaliva.

Europarlamenttivaalit toivat lisää pohdittavaa Euroopan asemalle rinnan Brexitin aiheuttaman keskustelun.
Suomi odotti omaa EU:n isännyyttään samaan aikaan, kun hallituksen kokoaminen alkoi. Suomi voitti jääkie-
kon kultaa kolmannen kerran ja juhli sitä Slovakian lisäksi etenkin Helsingissä.

Kesäkuun alussa Tanskan kansankäräjävaaleissa sosiaalidemokraatit säilyttivät paikkansa suurimpana puo-
lueena. Antti Rinteen hallitus käynnisti ohjelmansa toteutuksen. Matti Vanhanen (kesk.) valittiin eduskunnan
puhemieheksi ja Tuula Haatainen (sd) sekä Juho Eerola (PS) ensimmäiseksi ja toiseksi varapuhemieheksi.

Hongkongissa käynnistyivät miljoonien ihmisten mielenosoitukset Manner-Kiinan esittämiä ns. luovutuslakeja
vastaan. Donald Trump vieraili Pohjois-Koreassa ensimmäisenä istuvana Yhdysvaltain presidenttinä.

Heinäkuun alusta Euroopan unionin puheenjohtajuus siirtyi Suomelle ja jatkui aina vuoden loppuun. Uusi hal-
lituksemme otti sen ohjelmaansa korostaen mm. ihmisoikeuksia ja luonnollisesti ilmastomuutosta ja sen hoi-
toa. Ihmisoikeuskysymyksissä Suomi joutui pian vastaamaan etenkin Unkarista ja myös Puolasta tulevaan
kritiikkiin. Aurinko ei hymyillyt hallituksen saadessa humautuksia omista laiminlyönneistämme mm. perustus-
lakimme valvonnassa ilman perustuslakituomioistuinta. Täydellinen auringonpimennys taas koettiin Etelä-
Amerikassa ja eteläisellä Tyynellämerellä.

Ruotsi koki yhdeksän ihmisen hengen vaatineen pienkone onnettomuuden ja Yhdysvallat voitti naisten jalka-
pallossa kultaa. Heinäkuu oli helteinen ja Boris Johnson kohosi näkyvimmäksi eurooppalaiseksi poliitikoksi.
Euroopan komission uusi puheenjohtaja Ursula von der Leyen sai hänestä pysyvän vieraan. Japanissa 34
ihmistä sai surmansa Kyoto Animation tuhopoltossa.

Persianlahdella Hormuzinsalmessa koettiin Iranin vallankumouskaartin aiheuttama kaappaus kohteena Bri-
tannian lipun alla seilannut tankkeri. Lahdessa järjestettiin Esperanton maailmankongressi ja Intia laukaisi
miehittämättömän aluksen kohti Kuuta. Sen laskeutuminen ei kuitenkaan ollut menestys, toisin kuin Ed Shee-
ran konsertti Malmin lentoasemalla Helsingissä. Kahteen konserttiin osallistui yli 100 000 englantilaisen artistin
fanittajaa.

Boris Johson oli Euroopan näkyvin poliitikko ja korvasi Theresa Mayn Konservatiivipuolueen puheenjohtajana
ja Yhdistyneen kuningaskunnan pääministerinä. Keskellä Euroopan tukahduttavaa helleaaltoa käynnistyi Brit-
tien lopullinen irtautuminen EU:n kahleista samaan aikaan kun asteroidi 2019 OK ohitti Maan vain 70 000
kilometrin etäisyydeltä.

Elokuun aikana helteet jatkuivat ja vaikeimmin ne koettelivat Brasiliaa ja Amazonin sademetsiä. Vuoden ai-
kana siellä havaittiin yli 36 000 metsäpaloa, joista osa oli tarkoituksellisia raivaustöitä ja mm. huumekartellien
tihutöitä poiketen savolaisista huuhtakuninkaistamme kaskea raivaten. Savut saavuttivat myös Sao Paulon
metropolin samaan tapaan kuin myöhemmin Australian vielä tuhoisammat metsäpalot niin mantereen itä- kuin
länsirannikollakin. Joukkoampumisista Yhdysvalloissa näkyvimmät tapahtuivat El Pasossa, Caytonissa ja Chi-
cagossa, joissa kuoli yhteensä yli 30 ihmistä.

Suomessa syksyn tuhoisin onnettomuus sattui Airiston merialueella kahden ihmisen hengen vaatineena ja
neljän loukkaantumiseen johtaneena moottoriveneen ja purjeveneen yhteentörmäyksenä. Suomessa puhututti
myös Porvoon ampumisvälikohtaus sekä kahden aseistautuneen veljeksen poliisin takaa-ajo aina Hämeenky-
röön saakka. Raumalla taas kolme nuorta miestä kuoli rajussa ulosajossa.

Syyskuun tärkeimmät uutiset liittyivät ilmastomuutokseen ja Greta Thunbergin henkilöön sekä Boris Johnsonin
toimintaan jäädyttää parlamentin toiminta osana brexit-prosessin toteutusta.
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Ilmastomuutoksen näkyvin marssi järjestettiin New Yorkissa, johon myös sen alullepanija nuori ruotsalainen
Greta Thunberg osallistui. Miljoonat koululaiset osallistuivat ilmastolakkoon yli 150 maassa. Presidentti Sauli
Niinistö puhui New Yorkissa YK:n ilmastokokouksessa.

Syyskuun alussa Katri Kulmuni valittiin Suomen Keskusta uudeksi puheenjohtajaksi ja myöhemmin myös vuo-
den kolmannen hallituksen valtiovarainministeriksemme. Keskustan gallupmenestys oli laskenut lähelle kym-
menen prosentin lukemia samaan aikaan kun perussuomalaisten vastaavat lukemat olivat kohonneet yli 24
prosentin ennätyslukemiin. Medioissa puhuttiin perussuomalaisten pelosta myös uutta hallitusta ylläpitävänä
liimana.

Poliittisen kentän nähtiin jakautuvan myös Suomessa kahtia yhtäällä punavihreään ja radikaaliin, globaaleja
arvoja ajaviin ryhmiin ja toisaalla konservatiivisiin nationalisteihin sekä lokaalisia arvoja korostaviin ja usein
populisteina medioissamme etenkin aiemmin esiteltyihin yhteisöihin tai poliittisiin liikkeisiin. Suomessa käytän-
nössä kuitenkin sillä perussuomalaisia tarkoittaen vastinparinaan punavihreät arvot ja usein myös vapaamie-
lisemmät ja liberaalimmat maailmankuvat. Jakolinja ei ollut viimeisen päälle pohdittu, tutkien sitä kriittisemmin
ja edeten äänestysalueelta toiselle.

Näiden jakolinjojen oletettiin myös tukevan toisiaan poliittisen kentän jakautuessa yhä selvemmin kahtia Suo-
messa etenkin Yhdysvaltain tapaan demokraattien ja republikaanien käyttäytymistä ja medioita samalla päi-
vittäin seuraten. Keskustelun kärjistyminen etenkin sosiaalisessa mediassamme sai myös presidentti Niinistön
puuttumaan tähän kärjekkääseen mielipideilmastoon. Oikeammin se oli ollut sitä aiemminkin ja nyt se oli jo
hiven muuttumassa. Suomalaiset olivat oppineet myös lukemaan toistensa kirjoituksia ja myös presidenttimme
tuli mukaan muutamalla kymmenelle twiittauksella. Donald Trump oli niitä tuottanut saman määrän yhden vuo-
rokauden aikana.

Lokakuu alkoi surullisella Kuopion kouluhyökkäyksellä, jossa yksi kuoli ja kymmenen loukkaantui. Aseistautu-
nut nuorehko mieshenkilö oli viides koulusurmaajamme ja suruliputuksen aiheuttanut sekä runsaasti huolta
kouluissamme aiheuttanut yksittäinen tapahtuma, josta syntyi myös yhteiskunnallinen ilmiömme.

Lokakuun tärkeimmät uutiset tulivat Turkin hyökkäyksestä Syyrian kurdistaniin, Japaniin iskeneestä taifuuni
Hagibista ja sen uhreista sekä katalaanien mielenosoituksista etenkin Barcelonassa.

Suomessa Helsingin Pasilaan valmistui mittava kauppakeskus Mall of Tripla ja Espoossa kauppakeskus Ai-
noan kolmas laajennusvaihe. Kuun alussa yhdysvaltalainen artisti Ariana Grande konsertoi Hartwall Areenalla,
luonnollisesti loppuunmyydyllä.

Unescon maailmanperintöluetteloon kuukuva Shurin linna tuhoutui tulipalossa Japanissa. Aiemmin näistä tois-
tuvista tulipaloista oli varoitettu ja maailman ilmatieteen järjestö WMO julkaissut raporttinsa, jonka mukaan
kasvihuonekaasujen päästöjä pitäisi rajoittaa ainakin kolme kertaa nykyistä enemmän, jotta tällä vuosisadalla
päästäisiin Pariisin ilmastokokouksessa vuonna 2015 asetettuun tavoitteeseen, eli korkeintaan kahden cel-
siusasteen lämpenemiseen. Tätä kirjoittaessani tammikuun puolivälissä vuonna 2020 Forssassa, alkutalvi on
ollut kokonaan Lounais-Hämeessä lumeton ja nytkin ulkona poikkeukselliset liki kymmen astetta plussan puo-
lelle. Kaukjärvi Forssan ja Tammelan välillä on jäistä vapaa ja Loimijoki tulvii pelloille.

Marraskuussa 2019, sen neljäntenä päivänä, Yhdysvallat käynnisti virallisesti irtautumisen Pariisin ilmastoso-
pimuksesta. Tänään, pari kuukautta myöhemmin, tärkeimmät uutiset tulevat Iranista, jossa suhteet Yhdysval-
toihin tulehtuivat jo kauan sitten. Nyt ”vahingossa” pudotettu matkustajakone matkalta Teheranista Ukrainan
kautta Kanadaan, hieman samaan tapaan kuin aiemmin Ukrainassa, on osa aikamme huolimaton tulen ja
ohjusten käsittelyä. Hallitsemattoman metsäpalot Australiassa jatkuvat nekin. Ilmansaasteiden määrä nousi
ennätyksellisille tasoille Intiassa. Bolivian presidentti erosi vaalivilpin seurauksena ja muutenkin aikamme vaa-
lit ovat yhä tuulisempi tapatuma, oli maanosa mikä tahansa. Formuloissa Lewis Hamilton varmisti kuitenkin
oman kuninkuutensa jo kuudennen kerran Valtteri Bottaksen harmiksi.

Postista ja sen lakosta tuli loppuvuoden näkyvin näytelmä rinnan hallituskriisimme kanssa. Italian Venetsiassa
tulvavesi nousi historiallisen korkealle ja Zimbabwea vaivasi nälänhätä. Suomi sen sijaan juhli historiansa en-
simmäistä jalkapallon arvoturnauspaikkaa voitettuaan karsintaottelussa Liechtensteinin. Tätä tapausta juhlittiin
hartaammin kuin jääkiekon maailmanmestaruuttamme. Se poisti viimeisimmänkin meitä vaivanneen kansalli-
sen trauman ensimmäisen ja toistaiseksi ainoan euroviisuvoittomme myötä. Se miten voitat ja kenet ei ole niin
tärkeää näitä traumoja hoidettaessa. Tämä päti myös vuoden kolmannen hallituksemme kokoamisessa ja sen
teatraalisissa näytöksissämme.
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Joulukuun alun ilmastomuutoskonferenssi pidettiin Espanja Madridissa, jonne se siirrettiin Chilen poliittisten
levottomuuksien seurauksena. Espanjan aiemmat levottomuudet olivat laantuneet. Samaan aikaan, seuraa-
vana päivänä, Antti Rinteen hallitus jätti eronpyyntönsä.

Uuden-Seelannin odottamattomat onnettomuudet jatkuivat nyt White Islandin saarella tulivuorenpurkauksena.
Se surmasi ainakin 18 ihmistä.

Sanna Marinista tuli maailman nuorin pääministeri ja Antti Rinne siirtyi Eduskunnan ensimmäisen varapuheen-
johtajan paikalle. Juurikaan muita henkilöitä, saati puoluemuutoksia hallitukseen ei tullutkaan.

Al-Holin leiri suomalaisine naisineen ja lapsineen oli vuoden lopuin poliittinen trilleri. Vastakkain olivat Suoje-
lupoliisin kokema tuvallisuusriski Isisi-naisista sekä toisaalla lasten oikeuksien turvaaminen. Puolueet olivat eri
linjoilla lähinnä siitä, tulisiko lasten lisäksi kotiuttaa myös äidit, sikäli kun olivat siihen halukkaita. Hallitus sai
heti alkajaisiksi tästä perussuomalaisten laatiman välikysymyksen, johon myös kokoomus ja kristilliset liittyivät
yhteisenä oppositionamme. Samalla perussuomalaisten gallupkannatus oli ennätyslukemissaan ja hallituk-
sessa etenkin keskustan alamaissa.

Eurooppalaisittain merkittävät vaalit Britanniassa toivat konservatiiveille enemmistön alahuoneeseen. Se
vauhditti Brexitin etenemistä.

Tiede löysi Maapallon syvimmän tunnetun kohdan Etelämantereelta, Denmanin jäätikön alta. Se oli noin 3,5
kilometriä tutkakuvina merenpinnan tason alapuolella. Linnunradan koosta tiede löysi niin ikään uusia tarkem-
pia laskelmia. Uusimpien mittausten mukaan Linnunrata on liki tuhannen miljardin Aurinkomme massainen ja
halkaisijaltaan noin 256 000 valovuotta. Olemme aurinkokuntinemme tunnetusti sen laidan kulkijoita.

Nobelin palkinnot jaettiin nekin loppuvuodesta ja kiinnostavin oli kahden kirjallisuuden palkinnon jakaminen.
Edellinen vuosihan jäi ilman tätä palkintoa Ruotsin Akatemiaa ravistelleen skandaalin seurauksena. Peter
Handken palkitseminen aiheutti pienehkön kohun nytkin. Muitten palkittujen kohdalla kohuja ei syntynyt. Sen
sijaan kuolleista eniten julkisuutta sai tiettävästi maailman vanhin sarvikuono Tansaniassa 57 vuoden iässä ja
edustaen vielä erityisen uhanalaista pensassarvikuonolajia.

Maapalloa muistuttavien eksoplaneettojen hakemista edistettiin ja Yhdysvalloissa perustettiin kuudes puolus-
tushaara, Yhdysvaltain avaruusvoimat. Yhdysvaltain presidentin twiitit ja puhelut olivat niin ikään koko ajan
seurannassa ja johtivat myös Trumpin virkasyytteeseen. Vuoden lopussa myös Suomen puoli vuotta kestänyt
Euroopan unionin puheenjohtajuus päättyi.

Fiktiona kuvaten vuosi 2019 muistutti jossain määrin Claire Denisin ”High Life” elokuvaa yhdistettynä se Kub-
ricin, Tarakovskin, Carpenterin ja Scottin tuotantoon avaruuselokuvana. Siinä oli myös ripaus Celine Sciam-
man ”Nuoren naisen muotokuvaa” muutenkin kuin Suomesta ja sen viimeisimmästä hallituksesta sitä tarkkail-
len. Claire Denisin rinnalla oli mukana myös paikallisuutta, Miia Tervon kaltaista ”Auroran” rovaniemeläisen
elämän rujouttakin.

Parhaimmillaan vuosi ylsi maailmalla liki Quentin Tarantinon ”Once Upon a Time in Hollywood” lentoon viih-
dyttävänä, seksistisenä ja kunnioittavana sekä misogyynistisenä kokemuksenamme, olematta kuitenkin liian
laahaavaa globaalinakaan elämyksenä.

Suurteosten sarjaan vuosi ei yltänyt, mutta Martin Scorsesen, nyt jo liki kohta 80-vuotiaan mestarin, ”The Iris-
man” tasolle se hyvinkin ajoittain kohosi, etenkin Robert de Niron kaltaisten nerojen ponnistellessa suuren
ohjaajan käsissä parhaimpien vuosiensa tasolle.

Itse olisi jäänyt kaipaamaan Mark Jenkin kaltaista ”Bait” osuutta ja etenkin kalastukseen liitettyjä jännitteitä,
menemättä nyt aivan Hemingwayn tasoiseen elämänkaaremme kuvaukseen. Sen sijaan Pablo Carrain tuo-
tannosta tuttua koreografiaa, Nicolas Jaania ja hänen taitojaan hakien, jotain tällaista olisin vuodeltamme ha-
kenut.

Runsaasti aikaa Etelä-Amerikassa viettäneenä ripaus Alejandro Landesin vuoden 2019 tuotannosta olisi nyt
kuitenkin piristänyt myös suomalaisten vauhdikkaan sote vuosikymmenen poliittista elämäämme ja menetettyä
vuosikymmentä.

Uutta vuosikymmentä nyt käynnisteltäessä, Suomessa maailman nuorimpien naisten hallituksen ja poliittisen,
Sodankylän elokuvajuhlilta alkavan ja Forssan vanhojen elokuvien näytäntöön päättyvän ilottelun taas kerran
käynnistyessä, lämmin kiitos lukijoilleni etenkin kotisivullani viihtyen sekä lapsilleni, lastenlapsilleni sekä elä-
mänkumppanilleni Maijalle tämänkin kirjan syntyä sietäneinä yhteisenä ponnistelunamme. Elämä on laiffii.

Matti Luostarinen
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Vuonna 2019 Suomella oli kolme hallitusta ja viimeisin niistä oli
kansainvälistä naistenpäivää korostava jo kokoonpanoltaan.
Menetetty vuosikymmen odotti hybridinä muutosta myös metoo
-liikkeen ja ilmastomuutoksen kautta sekä tulevaa pandemiaa jo
enteilevänä. Globalisaatio oli valmis näyttämään kyntensä.

Astuimme kirjallisuudessakin entistä selvemmin kohti uutta
aikaa, jossa koronavirus avasi globaalin maailman kytkennät
julmemmin kuin mikään muu oma kertomuksemme tähän
saakka. Kirjani "Kansalainen Clasomenesta", "Arctic Babylon 2011
ja 2015" sekä "Social media economy and strategy" alkoivat
samalla avautua lukijoilleen ikävällä tavalla.

Clasomenesta ja sen suuresta pojasta alkunsa saanut, aiemmin
kaiken suvereenisti nielevä, läntinen filosofia oli uuden
kynnyksellä. Hajaannus ja pirstaleisuus vaativat osansa ja pohja
tulevalle pandemialle oli otollinen.

Vuoden 2019 blogi- ja esseekirjani on jatkoa aikaisempien
vuosien esseilleni, mallina historiamme ensimmäinen,
Boccaccion Decamerone. Ruton aikana kirjoitettu sekin. Samalla
vuoden 2019 blogi- ja esseekirja on menetetyn vuosi-
kymmenemme viimeisin osa.

Kirjojeni esseet - lähihistoriamme kertomukset, voit lukea myös
kotisivultani clusterart.org. Tervetuloa.

www.bod.fi


